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Uppdrag att stärka kapaciteten i verksamheten med tillståndsprövning  

Regeringens beslut 

Regeringen uppdrar åt Inspektionen för vård och omsorg, IVO, att vidta 
åtgärder som stärker kapaciteten i myndighetens verksamhet med 
prövning av tillstånd rörande hem för vård eller boende, HVB, för barn 
och unga och för den kommande nya placeringsformen stödboenden. 
 
IVO ska redovisa vidtagna och planerade åtgärder med anledning av 
regeringsuppdraget senast den 1 april 2016 till Regeringskansliet 
(Socialdepartementet). 

Bakgrund 

Antalet barn och unga som behöver placeras utanför det egna hemmet 
har sedan en tid ökat väsentligt. En starkt bidragande orsak är en kraftig 
ökning av antalet ensamkommande barn som ansöker om asyl i Sverige. 
År 2013 ansökte ca 3 800 ensamkommande barn om asyl i landet. År 
2014 hade gruppen ensamkommande barn ökat till drygt 7 000. 
Migrationsverket bedömer i sina prognoser att det kommer att ske en 
fortsatt kraftig ökning av antalet ensamkommande barn till Sverige. I juli 
bedömde myndigheten att det under 2015 skulle komma ca 12 000 
ensamkommande barn. I slutet av september har det redan kommit över 
13 000 ensamkommande barn. 
 
Varje kommun ansvarar för att det finns tillgång till bl.a. HVB för barn 
och unga som behöver vårdas och bo utanför det egna hemmet. Av  
7 kap. 1 § socialtjänstlagen, SoL, (2001:453) framgår att ett bolag, en 
förening, en samfällighet, en stiftelse eller en enskild individ inte utan 
tillstånd från IVO yrkesmässigt får bedriva verksamhet i form av hem för 
vård eller boende.  
 
Det finns ett stort behov av att skapa fler alternativa former av 
placeringar för barn och unga, som av olika skäl behöver få boendet 
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ordnat utanför det egna hemmet. Regeringen avser mot den bakgrunden 
att inom kort i en remiss till Lagrådet lägga fram förslag om införande av 
ytterligare en placeringsform – stödboende – i SoL. Stödboende ska avse 
barn och unga i åldersgruppen 16–20 år. Enligt förslaget ska stödboende 
kombineras med ett individuellt anpassat stöd till den enskilde. 
Regeringen bedömer att bl.a. ensamkommande barn kan komma i fråga 
för stödboende. Inriktningen är att även för stödboende som bedrivs av 
bolag, förening, samfällighet, stiftelse eller enskild ska tillstånd från IVO 
krävas. De nya bestämmelserna bedöms kunna träda i kraft under våren 
2016.  
 
Myndigheten uppskattar de tillfälliga kostnaderna för att stärka 
kapaciteten till 5 000 000 kronor 2015 och 4 000 000 kronor första 
halvåret 2016. Detta kan hanteras inom myndighetens befintliga 
anslagsram.  

Närmare om uppdraget 

Mot bakgrund av att antalet ensamkommande barn som söker asyl i 
Sverige har ökat kraftigt under det senaste året är det angeläget att 
åtgärder vidtas som säkrar tillgången på platser i de nämnda boende-
formerna. Detta ska ske med beaktande av de krav på säkerhet och 
kvalitet som gäller för HVB och som avses gälla för stödboende. IVO:s 
verksamhet med prövning av tillstånd spelar en central roll i samman-
hanget. Det är väsentligt att tillståndsprövningen kan ske så snabbt och 
effektivt som möjligt. 
 
Regeringen beslutar att uppdra åt IVO att vidta åtgärder som stärker 
kapaciteten i myndighetens tillståndsprövning i fråga om HVB för barn 
och unga, och för den kommande placeringsformen stödboenden. IVO 
ska därutöver se över myndighetens nuvarande rutiner och processer 
inom området, med syfte att se om handläggningen kan effektiviseras 
ytterligare. Det är viktigt att övrig verksamhet inom IVO kan bedrivas 
med bibehållen kvalitet och kapacitet.  
 
Regeringen bedömer att myndigheten har ekonomiska förutsättningar 
att hantera uppdraget inom sin anslagsram. 
 
På regeringens vägnar 
 
 
Åsa Regner   
      
     Jessica Lundahl 
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Kopia till 
 
Finansdepartementet, FiBa 
Socialdepartementet, S/FS 
Socialstyrelsen 
Sveriges kommuner och landsting 
Svenska vård 
Famna 
Goda Företagare för Barn och Unga 


